

## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)



2023年8月10日

上場会社名 セカンドサイトアナリティカ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5028 URL <https://www.sxi.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高山博和  
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 保坂義仁 (TEL) 03-4405-9914  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	194	41.1	△3	-	△3	-	△3	-
2023年3月期第1四半期	137	-	△26	-	△33	-	△21	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△0.94	-
2023年3月期第1四半期	△7.04	-

- (注) 1. 当社は、2022年3月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,073	901	84.0
2023年3月期	1,044	867	83.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 901百万円 2023年3月期 867百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,105	22.1	137	△38.7	136	△36.5	92	△40.6	28.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期1Q	2,778,857株	2023年3月期	2,744,322株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	一株	2023年3月期	一株
------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	2,756,384株	2023年3月期1Q	2,609,847株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

「種類株式の配当の状況」

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

甲種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、景気は緩やかに回復しており、先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、引き続き緩やかな回復が続くことが期待されます。一方で、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっています。また、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

このような環境の中、当社は協業パートナーとの連携強化、技術・製品サービスの強化及び事業の拡大に向けたデータサイエンス人材の確保に取り組んでまいりました。当第1四半期累計期間においては、アナリティクスコンサルティング事業におけるデータ利活用支援やAIモデル構築、AIプロダクト事業におけるREDエンジン導入等の案件を中心に売上が拡大いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は194,298千円（前年同四半期比41.1%増）、営業損失は3,492千円（前年同四半期は営業損失26,122千円）、経常損失は3,948千円（前年同四半期は経常損失33,842千円）、四半期純損失は3,046千円（前年同四半期は四半期純損失21,823千円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末の資産合計は1,073,809千円となり、前事業年度末に比べ29,685千円増加いたしました。

流動資産は805,945千円となり、前事業年度末に比べ26,532千円増加いたしました。これは主に、その他に含まれる前払費用が27,270千円増加したことによるものであります。

固定資産は267,863千円となり、前事業年度末に比べ3,152千円増加いたしました。これは主に、ソフトウェアが4,673千円減少した一方、投資その他の資産のその他に含まれる長期前払費用が7,104千円増加したことによるものであります。

#### (負債の部)

当第1四半期会計期間末の負債合計は171,958千円となり、前事業年度末に比べ4,479千円減少いたしました。

流動負債は158,958千円となり、前事業年度末に比べ4,479千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が34,267千円減少した一方、その他に含まれる未払金が25,119千円増加したことによるものであります。

固定負債は13,000千円となり、前事業年度末に比べ変動はありませんでした。

#### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は901,851千円となり、前事業年度末に比べ34,164千円増加いたしました。これは主に、従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての新株式発行等により、資本金が18,605千円、資本準備金が18,605千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	461,896	616,617
売掛金及び契約資産	293,872	136,671
仕掛品	—	816
貯蔵品	397	397
その他	23,247	51,443
流動資産合計	779,412	805,945
固定資産		
有形固定資産	60,523	59,169
無形固定資産		
ソフトウェア	89,579	84,905
その他	2,961	4,001
無形固定資産合計	92,540	88,906
投資その他の資産		
投資有価証券	67,440	67,440
その他	44,206	52,347
投資その他の資産合計	111,646	119,787
固定資産合計	264,711	267,863
資産合計	1,044,124	1,073,809
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	30,000	30,000
未払法人税等	36,055	1,787
その他	97,382	127,170
流動負債合計	163,437	158,958
固定負債		
資産除去債務	13,000	13,000
固定負債合計	13,000	13,000
負債合計	176,437	171,958
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	318,483	337,088
資本剰余金	218,483	237,088
利益剰余金	330,719	327,673
株主資本合計	867,686	901,851
純資産合計	867,686	901,851
負債純資産合計	1,044,124	1,073,809

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	137,677	194,298
売上原価	74,253	110,478
売上総利益	63,424	83,820
販売費及び一般管理費	89,547	87,313
営業損失(△)	△26,122	△3,492
営業外収益		
受取利息	0	0
営業外収益合計	0	0
営業外費用		
支払利息	80	70
株式交付費	1,051	372
上場関連費用	6,587	—
その他	—	14
営業外費用合計	7,719	456
経常損失(△)	△33,842	△3,948
税引前四半期純損失(△)	△33,842	△3,948
法人税、住民税及び事業税	102	72
法人税等調整額	△12,122	△975
法人税等合計	△12,019	△902
四半期純損失(△)	△21,823	△3,046

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、アナリティクス・AIサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。